
 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 30 DEL 18/07/2025 

 
 

 
OGGETTO: Approvazione bozze di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità 

art. 168bis. 

 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto, del mese di luglio, alle ore 14:30, nella residenza 

comunale, si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 

27/04/2022. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 
 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

− nei casi previsti dall'art. 168 bis del codice penale, su richiesta dell’imputato, il giudice può sospendere 
il procedimento e disporre la messa alla prova, sulla base di un programma di trattamento predisposto 
dall'Ufficio di esecuzione penale esterna, subordinato all'espletamento di una prestazione di pubblica 
utilità; 

 

− ai sensi dell'art. 168 bis, comma 3 c.p. il lavoro di pubblica utilità consiste in una prestazione non 
retribuita in favore della collettività, di durata non inferiore a dieci giorni, anche non continuativi, da 
svolgere presso lo Stato, le regioni, le province, i comuni, le aziende sanitarie o presso enti o 
organizzazioni anche internazionali, che operano in ltalia, di assistenza sociale, sanitaria e di 
volontariato, nel rispetto delle specifiche professionalità ed attitudini lavorative dell'imputato; 

 

− ai sensi dell'art. 8 della legge 28 aprile 2014, n. 67 e dell'art. 2 comma 1 del D.M. 8 giugno 2015, n. 
88 del Ministro della Giustizia, I' attività non retribuita in favore della collettività per la messa alla prova 
è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero della Giustizia, o su delega di 
quest'ultimo, con il Presidente del tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni, gli 
enti o le organizzazioni indicate nell'art.1, comma 1 del citato decreto ministeriale; 

 

− il Ministro della Giustizia ha delegato i presidenti dei tribunali a stipulare le convenzioni previste dall’art. 
2, comma 1 del DM 88/2015, per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità per gli imputati ammessi 
alla prova ai sensi dell'art. 168 bis codice penale; 

 

− che il Ministero della Giustizia ha delegato i Presidenti dei Tribunali alla stipula delle convenzioni con 
provvedimento del 16 luglio 2001; 
 

− che l’Ente firmatario della presente Convenzione rientra tra quelli indicati nelle norme di riferimento; 
 

Considerato il particolare rilievo che riveste l'istituto del lavoro di pubblica utilità volto a consentire di 
trasformare la sanzione per un comportamento non corretto e a rischio, in una opportunità di crescita e 
un'occasione per conoscere il mondo del volontariato che opera nel sociale;  

Ritenuto, pertanto, di contribuire a promuovere una più ampia applicazione di tale sanzione mediante 
l'approvazione della richiesta convenzione;  

Vista la bozza di Convenzione pervenuta dal Tribunale di Alessandria, che si compone di n. 9 articoli e che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− l'art. 168 bis del codice penale; 

− il D.M. 8 giugno 2015, n. 88 del Ministro della Giustizia; 

− il DM del 26/03/2001 
 
Visti i pareri espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione; 
 
 

Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) Di approvare, per quanto sopra esposto, lo schema di Convenzione, costituita da n. 9 articoli, che si 

allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, tra il Comune di San 



Cristoforo ed il Tribunale di Alessandria, a ciò delegato dal Ministero della Giustizia, relativa allo 

svolgimento di attività di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 38/08/2000 n. 274 e dell’art. 2 del 

D.M. 26/03/2001; 

2) Di dare atto che la Convenzione approvata con la presente deliberazione prevede, tra l’altro, gIi oneri 

per la copertura assicurativa contro gli infortuni e le malattie professionali e gIi oneri per la copertura 

assicurativa della responsabilità civile verso terzi dei soggetti avviati al lavoro di pubblica utilità a carico 

di questo Ente, salva la possibilità di accedere al fondo appositamente istituito presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali. 

3) Di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere, in rappresentanza del Comune, la convenzione 

come sopra approvata; 

4) Di precisare che la persona che verrà assegnata sarà adibita all’espletamento di lavori tecnico 

manutentivi; 

5) Di inviare il presente atto Ministero della Giustizia – Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di 

ALESSANDRIA; 

6) Di dichiarare, con votazione unanime e separata resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Fabio Ferrari                                Dott. Domenico Massacane 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 
del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 18/07/2025                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                Dott. Domenico Massacane 
 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 18/07/2025                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Carla Odone 
 
 
 

                           ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data 
odierna ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 25/07/2025                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Domenico Massacane 
 
 

                                                                  ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 18/07/2025                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Domenico Massacane 
 
 


